
 АДМИНИСТРАЦИЯ ШУБЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  08.02.2023 г. № 8 п.Шуберское  О внесении изменений в постановление администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 23.03.2018 года № 30 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-2022 годы»  В соответствии с постановлением администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 02.12.2013 года №146 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области», администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области постановляет: 1. Внести в постановление администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 23.03.2018 года № 30 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-2022 годы» (в редакции от 24.12.2018 г. № 116; от 05.11.2019 



г. № 86; от 13.02.2020 г. № 12, от 01.07.2021 г. №46, от 06.08.2021 №60) изменения, изложив приложение к постановлению в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 2. Опубликовать данное постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области». 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.   Глава Шуберского сельского поселения                                                                         С.Ю. Иванов 



Приложение к постановлению администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 08.02.2023 г. № 8  «Приложение к постановлению администрации Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области от 23.03.2018 № 30  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Формирование современной городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 2018-2024 годы»  ПАСПОРТ муниципальной программы  Ответственный исполнитель программы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Участники программы Администрация Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, управляющие компании, общественные организации, граждане. Основные мероприятия, входящие в состав программы Благоустройство общественных территорий Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области.  Цели программы Создание благоприятной среды жизнедеятельности путем устойчивого развития территории Шуберского сельского поселения. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций к участию в решении вопросов благоустройства Шуберского сельского поселения. Задачи программы   Реализация программы позволит решить следующие задачи: 



 1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий с обустройством инфраструктуры для обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в зоне общественных пространств. 2. Формирование реализованных практик благоустройства на территории Шуберского сельского поселения; 3. Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на территории Шуберского сельского поселения; 5. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Шуберского сельского поселения. Целевые показатели (индикаторы) государственной программы Количество проектов по благоустройству общественных территорий Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Сроки реализации программы 2018-2024 годы Объемы и источники финансирования программы (в действующих ценах каждого года реализации программы) Объем финансирования по годам: 2018 год: всего: 0 рублей; 2019 год: всего: 0 рублей; 2020 год: всего: 0 рублей; 2021 год: 394 100 рублей, в том числе: из областного бюджета – 247 800 рублей, из местного бюджета – 130 500 рублей, внебюджетные источники – 15 800 рублей. 2022 год: 7 666 959,6 рубль 60 копеек, в том числе: из федерального бюджета – 5 400 000 рублей, из областного бюджета – 1 920 000 рублей,  из местного бюджета – 346959,6 рублей, 2023 год: 1 000 рублей, в том числе: из местного бюджета – 1 000 рублей 2024 год: всего: 1000 рублей, в том числе: из местного бюджета – 1 000 рублей Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  - повышение уровня комплексного благоустройства общественных территорий, включая благоустройство скверов, освещение 



   общественных территорий, сохранение и увеличение числа озелененных территорий; - увеличение доли муниципальных общественных территорий, на которых выполнены работы по благоустройству; - повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций проживающих и расположенных на территории Шуберского сельского поселения в реализацию мероприятий по благоустройству территории; - повышение общего уровня благоустройства, комфортности проживания и качества жизни населения Шуберского сельского поселения совершенствование архитектурного облика общественных территорий;  рост удовлетворенности населения уровнем благоустройства.  Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы Приоритеты муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере определены в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Приоритетом муниципальной политики в Шуберском сельском поселении Новоусманского муниципального района Воронежской области является благоустройство общественных территорий. Целью муниципальной программы является повышение качества и комфорта городской среды на территории Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Задачей муниципальной программы является обеспечение проведения мероприятий по благоустройству общественных территорий сельского поселения. Срок реализации муниципальной программы: 2018 - 2024 годы Для оценки эффективности реализации муниципальной программы используется показатель (индикатор) «Количество реализованных проектов по благоустройству общественных территорий», ед.  Ожидаемыми конечными результатами программы являются: 



- выполнение работ по благоустройству общественных территорий в количестве - 2 ед. Реализация муниципальной программы позволит сформировать на общественных территориях условия, благоприятно влияющие на физическое и духовное состояние граждан, сформировать активную гражданскую позицию жителей сельского поселения, создать наиболее комфортные и благоприятные условия проживания жителей в сельском поселении, в том числе обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп населения и инвалидов. Реализация Программы предусматривается в один этап.  Адресный перечень общественных территорий Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству     N п/п Наименование муниципального образования Адрес общественной территории Количество территорий (шт.) Год благоустройства, обозначенный в муниципальной программе 1 2 3 4 5 1 Шуберское  сельское поселение п. Шуберское, ул. Луговая, (пешеходная дорожка от дома №54 по ул. Луговая до дома №15 по ул. Подлесная) 1 2021 2 п. Шуберское, ул. Подлесная (благоустройство парка) 1 2022   Раздел 2. Обобщенная характеристика основного мероприятия  муниципальной программы  Основное мероприятие муниципальной программы - благоустройство общественных территорий Шуберского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области. Целью основного мероприятия является повышение уровня благоустройства общественных территорий сельского поселения, создания комфортных условий для отдыха граждан, с безусловным обеспечением удобств для посещения общественных пространств инвалидами и маломобильными группами населения и формирование активной гражданской позиции в вопросах благоустройства общественных территорий. Общественные территории – это места, где жители Шуберского сельского поселения отдыхают, проводят свободное время. 



В настоящее время многие общественные территории характеризуются отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения нормального отдыха жителей. По данному мероприятию предполагается следующий перечень работ: - устройство сети велодорожек; - реконструкция или устройство каменного (плиточного) мощения; - установка уличных светильников и (или) их реконструкция; - ремонт или замена ограждения; - устройство мест стоянки транспортных средств (за исключением территорий населенных пунктов, отведенных для организации платных парковок); - устройство подпорных стенок, в том числе с облицовкой из декоративных материалов (гранит, декоративная штукатурка, металл и др.); - устройство и (или) ремонт проездов, тротуаров, площадок на территории общественных зон и подъездах, подходах к общественным зонам; - демонтажные работы, подготовительные работы; - земляные работы и вертикальная планировка; - сети канализации, ливневая канализация, водоотведение; - наружные сети электро-, тепло- и водоснабжения, в том числе поливочные; - археологические наблюдения (за исключением тех объектов, в отношении которых данные работы будут проводиться в рамках государственной программы Воронежской области «Государственная охрана объектов культурного наследия», утвержденной постановлением правительства Воронежской области от 25.12.2015 № 1032); - установка малых архитектурных форм, в том числе фонтанов; - устройство площадок для выгула собак, - устройство системы видеонаблюдения, системы информации и навигации, - озеленение территории. Основное мероприятие включает в себя: - проведение с заинтересованными лицами обсуждений мероприятий по формированию современной городской среды на 2018 - 2024 годы; - проведение обследования технического состояния общественных территорий сельского поселения; - разработку проектной, сметной документации и определение достоверности сметной стоимости на проведение работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения; - организацию мероприятий по разработке и согласованию архитектурной концепции благоустройства общественной территории; - проведение работ по благоустройству общественных территорий сельского поселения. Также может осуществляться лабораторный контроль материалов и покрытия тротуаров и проездов на общественной территории сельского поселения. 



Обязательным условием при проведении мероприятий по благоустройству общественных территорий является: - обеспечение физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения,  -соответствие установленных детских игровых площадок техническому регламенту Евразийского экономического союза "О безопасности оборудования для детских игровых площадок" (ТР ЕАЭС 042/2017), принятому Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 17.05.2017 N 21, в соответствии с которым оборудование, которое используется для обустройства детских площадок, подлежит обязательной сертификации или декларированию.  - при устройстве и (или) ремонте покрытия автомобильных дорог, тротуаров необходимо обязательно предусматривать устройство бордюрных пандусов в местах съезда на проезжую часть маломобильных групп населения и по возможности предусматривать места для парковки автотранспортных средств. Развитие общественных пространств различного функционального назначения предполагает формирование единой концепции их развития с привлечением всех заинтересованных лиц в реализации муниципальной программы. Неотъемлемой частью комплексного благоустройства является разработка проектов, отвечающих требованиям времени. Проекты учитывают исторические особенности, сложившуюся инфраструктуру, численность и категории проживающего населения, т.е. подход индивидуален для каждого объекта. Одним из ключевых факторов успешной реализации основного мероприятия является вовлечение граждан в принятие решений по знаковым объектам благоустройства.         При реализации основного мероприятия по благоустройству общественных территорий сельского поселения в рамках выполнения работ по благоустройству предполагается как трудовое, так и финансовое участие граждан, заинтересованных организаций. Показателем (индикатором) основного мероприятия является: - количество благоустроенных общественных территорий. Сведения о показателе (индикаторе) основного мероприятия:   № п/п Наименование показателя (индикатора) Ед. измерения Значения показателя (индикатора) по годам реализации муниципальной программы 2021 2022 2023 1. Количество благоустроенных общественных территорий Ед. 1 1 0 



  Реализация основного мероприятия позволит: - благоустроить общественные территории в количестве 2 ед.; - повысить комфортные условия для отдыха граждан. Основное мероприятие планируется выполнить в 2021 - 2022 годах  Раздел 3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы  Объемы финансирования из бюджетов всех уровней подлежат уточнению в установленном порядке.  Объемы и источники финансирования мероприятий муниципальной программы  пп Наименование мероприятия Годы реализации Объем финансирования, тыс.руб. Непосредст венный результат реализации мероприятий Исполни- тель всего В разрезе источников финансирования областной бюджет местный бюджет внебюджетные источники федеральный бюджет Благоустройство общественной территории на улице Луговая поселка Шуберское 
2021  394 248 130 16  Приведение эксплуатационного состояния общественной территории в соответствие нормативным требованиям 

Администрация Шуберского сельского поселения 
Благоустройство общественной территории на улице Подлесная поселка Шуберское 

2022 7666,96 1920 346,96 0 5400,0 Создание условий для массового отдыха жителей Администрация Шуберского сельского поселения 



Благоустройство общественной территории на улице Подлесная поселка Шуберское 
2023 1 0 1 0 0 Создание условий для массового отдыха жителей Администрация Шуберского сельского поселения 

Текущее содержание общественной территории на улице Подлесная поселка Шуберское 
2024  1 0 1 0 0 Создание условий для массового отдыха жителей Администрация Шуберского сельского поселения Раздел 4. Информация об участии предприятий, общественных, научных и иных организаций, а также физических лиц в реализации муниципальной программы  Акционерные общества, научные и иные организации могут участвовать в реализации муниципальной программы по муниципальным контрактам на общих основаниях в соответствии с законодательством о закупках для муниципальных нужд. Также к реализации муниципальной программы могут быть привлечены жители Шуберского сельского поселения.        Основными мерами правового регулирования на государственном и муниципальном уровнях являются следующие нормативные правовые акты: 1) Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 2) Постановление Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 3) Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Шуберского сельского поселения», согласно приложения к программе 1. В целях реализации программных мероприятий и в рамках компетенции отрасли благоустройства поселка перечень нормативных правовых актов может обновляться и дополняться.     



Приложение 1 к муниципальной программе   Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Шуберского сельского поселения»   1. Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Шуберского сельского поселения» (далее – порядок) разработаны в соответствии с правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, методическими рекомендациями по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 06.04.2017 № 691/пр. Порядок разработан в целях обеспечения единого подхода к отбору объектов, определяет последовательность действий и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу общественной территории. Под общественной территорией понимается территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары). 2. Предложение о включении общественной территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Шуберского сельского поселения» вправе подавать граждане и организации (далее – заявители) в соответствии с настоящим Порядком. 3. Предложение о включении в муниципальную программу общественной территории подается в двух экземплярах по форме согласно приложения к настоящему Порядку. 4. Предложение о включении общественной территории в муниципальную программу должно отвечать следующим критериям: - соответствия территории градостроительной документации в части ее функционального зонирования; - возможность реализации проекта в полном объеме в текущем году. 



Заявитель при подаче предложения вправе указать: - предложение о благоустройстве общественной территории с указанием местоположения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на общественной территории; - предложения по размещению на общественной территории видов оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов; - предложения по организации различных по функциональному назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству; - предложения по стилевому решению, в том числе по типам озеленения общественной территории, освещения и осветительного оборудования; - проблемы, на решение которых направлены мероприятия по благоустройству общественной территории. 5. Заявитель при подаче предложения вправе приложить эскизный проект благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня объектов благоустройства предлагаемых к размещению на общественной территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.). 6. Предложение с прилагаемыми к нему документами подается в письменной форме в администрацию Шуберского сельского поселения, которое регистрируется специалистом и делается отметка о его получении с указанием даты получения. На обоих экземплярах предложения проставляется регистрационный номер, дата и время его представления. Один экземпляр предложения возвращается заявителю. 7. Общественная комиссия, которая осуществляет рассмотрение и оценку поступивших предложений на предмет их соответствия установленным настоящим порядком требованиям. Срок рассмотрения Комиссией предложений и приложенных к ним документов не может превышать пяти календарных дней. 8. Решения Комиссии в день их принятия оформляются протоколом, который подписывают члены комиссии, принявшие участие в заседании. Протокол заседания ведет секретарь комиссии. Указанный протокол составляется в 2 экземплярах, один из которых остается в комиссии. 9. Протокол подписывается всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации и в средствах массовой информации в течение трех рабочих дней с момента его подписания.                 



Приложение к порядку    Главе Шуберского сельского поселения  Новоусманского муниципального района Воронежской области                                                                                           _____________________________________  от____________________________________  (Ф.И.О., либо наименование организации)   проживающий(ая)___________________________________________________________________________________________________ (имеющей местонахождение)                      ____________________________________________________________________________ (для юридических лиц) Номер контактного телефона (факса): _____________________________________  ИНН, КПП, ОГРН _____________________ _____________________________________ (для юридического лица)   Предложение о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды Шуберского сельского поселения» общественной территории, подлежащей благоустройству      1. Общая характеристика проекта Направление реализации проекта   Наименование проекта, адрес или описание местоположения   Проект соответствует нормам безопасности и законодательству Российской Федерации (да/нет)   Площадь, на которой реализуется проект, кв. м.   Цель и задачи проекта   Инициатор проекта   Заявитель проекта   Целевая группа:   количество человек, заинтересованных в реализации проекта,   в том числе прямо заинтересованных, человек   косвенно заинтересованных, человек      2. Описание проекта (не более 3 страниц). 



1)  Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей поселения: характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; необходимость выполнения проекта; круг людей, которых касается решаемая проблема; актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость. 2) Цели и задачи проекта. 3) Мероприятия по реализации проекта: конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участием общественности, основные этапы; способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с местным населением); предполагаемое воздействие на окружающую среду. 4) Ожидаемые результаты проекта: практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы; количественные показатели. 5) Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в последующие годы.  ___________________________________________________________                     (подпись, фамилия, имя, отчество подписавшего предложение)         «____»_______________202__ г.                              


